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Odpowiedzi do zadań zamieszczonych w arkuszu 

egzaminu ósmoklasisty z języka polskiego CKE 

23 MAJA 2023 

opracowane przez ekspertów Nowej Ery 
 

UWAGA: W zadaniach otwartych eksperci przygotowali odpowiedzi przykładowe. Mogą 

one różnić się od Twoich, ale pamiętaj, że każde poprawne i pełne rozwiązanie zostanie 

ocenione przez egzaminatorów zewnętrznych na najwyższą liczbę punktów. 

 

 

 

ODPOWIEDŹ: PP 

 

 

ODPOWIEDŹ: FP 



2 
 

 

ODPOWIEDŹ: C 

 

 

ODPOWIEDŹ: BCEDA 

 

 

UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ:  

Balladyna, mówiąc: „Już przeszłość zamknięta / W grobach ... Ja sama w tajemnicy”, ma na 

myśli wszystkie zbrodnie i złe uczynki, których się dopuściła, a które pozostaną tylko jej 

tajemnicą, np. zabicie Aliny, Grabca, Gralona, wyrzeczenie się matki. 
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ODPOWIEDŹ: B 

 

 

ODPOWIEDŹ: A 
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ODPOWIEDŹ: D 
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ODPOWIEDŹ: B 

 

cd. zadań na kolejnej stronie 
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UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

Element graficzny 1.: Korona 

Wyjaśnienie: Symbolizuje władzę, którą nade wszystko pragnęła zdobyć Balladyna, dlatego 

zabiła Grabca, który zjawił się w zamku Kirkora z koroną Popiela. 

lub 

Korona na plakacie przysłania oczy dziewczyny, co może symbolizować zaślepienie głównej 

bohaterki w dążeniu do władzy. 

Element graficzny 2.: Krew płynąca spod korony 
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Wyjaśnienie: Symbolizuje niewinną śmierć postaci, które zabiła Balladyna, aby zrealizować 

swój cel. 

lub 

Inny element graficzny: Zakryte oczy postaci 

Wyjaśnienie: Mogą symbolizować bezwzględność Balladyny w dążeniu do realizacji swoich 

celów. Dziewczyna nie przestrzegała żadnych zasad, zabiła swoją siostrę, Alinę, wyparła się 

matki, zabiła swojego kochanka, Grabca. Jej jedynym celem były władza i pieniądze. 

 

 

UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

Jolant Maria Berent w przytoczonym tekście podejmuje temat talentów, które posiadają 

ludzie. 

Autorka zwraca uwagę na to, że każdy ma jakieś zdolności, które przejawiają się w różnych 

sytuacjach. 

Zauważa ponadto, że odkrywanie własnych uzdolnień sprawia człowiekowi satysfakcję. 

i przekonuje, że dzięki odkrywaniu i rozwijaniu talentów życie człowieka staje się ciekawsze. 

 

 
ODPOWIEDŹ: PF 
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ODPOWIEDŹ: C 

 

 

UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

Treść rysunku jest zgodna z wymową tekstu „Odblokuj swój talent”. Autorka w swoim 

tekście zachęca do odkrywania i rozwijania talentów, do wykorzystywania własnych 

możliwości i umiejętności. Na rysunku pokazany został ślimak na deskorolce, co może 

świadczyć o jego chęci szybszego podróżowania. Ślimak jest szczęśliwy z jazdy na 

deskorolce, ponieważ odnalazł swój talent i robi to, co kocha. 
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UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

W ostatnim akapicie tekstu autorka pisze o tym, że powinniśmy odkrywać swoje talenty i je 

rozwijać. Adam Małysz twierdzi podobnie, mówi, że człowiek musi dostrzec w sobie dar, 

który posiada i go rozwijać, gdyż inaczej nie osiągnie sukcesu. 

 

cd. zadań na kolejnej stronie 
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UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

Nazwa cechy: Odpowiedzialność 

Bohater: Rudy / Jan Bytnar  

Tytuł lektury obowiązkowej: „Kamienie na szaniec” 

Uzasadnienie: Bohater podczas przesłuchania prze Gestapo nie wydał kolegów, gdyż 

wiedział, że jeśli wyjawi ich prawdziwe nazwiska, skaże ich na śmierć. Mężnie znosił okrutne 

tortury, ponieważ był odpowiedzialny za swoich przyjaciół. 

lub 

Nazwa cechy: Optymizm 
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Bohater: Fred 

Tytuł lektury obowiązkowej: „Opowieść wigilijna” 

Uzasadnienie: Siostrzeniec Ebenezera Scrooge’a nie przejmował się złym nastrojem swego 

wuja. Co rok przychodził do mężczyzny i zapraszał go na Wigilię, tryskał przy tym 

optymizmem i radością. Wiedział, że relacje rodzinne odgrywają bardzo ważną rolę w życiu 

człowieka. 

lub 

Nazwa cechy: Rozwaga 

Bohater: Petroniusz 

Tytuł lektury obowiązkowej: „Quo vadis” 

Uzasadnienie: Petroniusz tak krytykował twórczość cezara, aby nie narazić się Neronowi. 

Bohater wiedział, że władca bywa nieobliczalny i łatwo wpada w gniew. 

 

 

ODPOWIEDŹ: BD 
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UWAGA! PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ: 

Zaproszenie 

Serdecznie zapraszam wszystkich uczniów na premierę filmu „Łowcy talentów”. Pokaz 

odbędzie się dn. 1 czerwca 2023 r. o godz.10.00 w auli naszej szkoły.  

Premierze filmu będzie towarzyszyło wiele atrakcji. Swoją obecnością zaszczycą nas 

twórcy – reżyser oraz aktorzy, którzy opowiedzą o powstawaniu dzieła. Przewidziany jest 

również konkurs z nagrodami i poczęstunek. 

Serdecznie zapraszam! 

Dyrektor szkoły 

 

 

 

KOMENTARZ DO TEMATU 1. 

W realizacji tematu pierwszego należało zająć stanowisko wobec postawionego pytania: Czy 

zgadzasz się ze stwierdzeniem, że to, jakimi ludźmi jesteśmy, zależy od nas. 

W rozwinięciu rozprawki należało przedstawić argumentację i poprzeć ją odpowiednimi 

przykładami z lektury obowiązkowej oraz innego utworu literackiego (wymaga to wykazania 

się dobrą znajomością przywołanych utworów).  

Ważne jest to, aby argumenty i przykłady uzasadniały stanowisko zajęte we wstępie.  
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Spośród lektur, które trafnie ilustrowałyby argumentację (lista lektur zamieszczona 

w arkuszu), można było wybrać, np.:  

• Kamienie na szaniec Aleksandra Kamińskiego  

• Opowieść wigilijną Charlesa Dickensa 

• Quo vadis Henryka Sienkiewicza 

• Balladynę Juliusza Słowackiego. 

W zakończeniu należało sformułować wnioski wynikające z zebranych argumentów 

i podsumować stanowisko zajęte we wstępie. 

 

KOMENTARZ DO TEMATU 2. 

Drugi temat wymagał napisania opowiadania o spotkaniu z bohaterem wybranej lektury 

obowiązkowej, podczas którego wspólnie przeżyta przygoda przekonała Cię, że swój cel 

osiąga ten, kto wytrwale do niego dąży. Temat dawał dużo możliwości co do wyboru lektury 

obowiązkowej, lecz także wymagał bardzo dobrej znajomości przywołanego utworu. 

Ponadto należało pamiętać o wykorzystaniu co najmniej 6 spośród podanych elementów 

urozmaicających fabułę: wskazaniu miejsca i czasu akcji, wykorzystaniu elementów opisu 

(np. postaci, krajobrazu, przeżyć wewnętrznych), elementów charakterystyki, dialogu, 

monologu, punktu kulminacyjnego, zwrotu akcji, retrospekcji, puenty. 

 

 

UWAGA: Szczegółowe kryteria oceny wypowiedzi pisemnej zamieszczono w Informatorze o 

egzaminie ósmoklasisty z języka polskiego od roku szkolnego 2018/2019, który jest dostępny 

na stronie CKE 

https://cke.gov.pl/images/_EGZAMIN_OSMOKLASISTY/Informatory/Informator_P1_polsk

i.pdf [dostęp: 23.05.2023] 

 

Źródło zadań: Egzamin ósmoklasisty z języka polskiego, CKE, Warszawa 2023 

https://static2.cke.gov.pl/EGZAMIN_OSMOKLASISTY/2023/jezyk_polski/OPOP-100-

2305.pdf [dostęp: 23.05.2023]. 

 


